el riha eterna;. Cum lanius ac talis Apostolus Dei lilium verum Deum
esse lestelur, quis erit ita temerarius qui eum aut minorem esse patri,

aut quod est crudelius creaturam pra?sumat adserere? Adhuc quero a

te, quomodo accipias illud quod scriptum est: Dominum Deum tuum
odorabis, et illi soli servies ; si hoc de solo patre dictum accipias, solus

paler Deus adorandus est, et ipsi soli est serviendum. Quare de Christo

dictum est: Adorabunt cum omnes reges terree, et omnes gentes servient

e/. In ipso enim psalmo hoc de illo prophetatum est, ubi ex persona lilii

dictum est: Deus judicium tuum regi da, etjustitiam tuam Jilio regis.

Si solus pater adorandus est
,
quare ipsum filium post resurrectionem

Sancta Maria et Sanctus Joseph cum undecim Apostolis adoraverint?

Si Dei Filio serviendum non est, quare dictum est: Omnes gentes servient

ei? et quare Apostolus Paulus servum Christi se dixerit? (1) Ecce his

prohalum est, quia non de solo Patre sed de lota Trinitate est hoc dictum:

Dominum Deum tuum adorabis, et ipsi soli servies. Cvciio tamen, quod

etiam vos qui cum minorem esse dicitis, quod non silis ausi dicere, quod

illum nec adorare nec ei servire debeatis; nam et illud quod ait Apostolus:

Imniortedi invisibili soli Deo honor et gloria, quod vos de solo Patre

dictum accipitis de tota Trinitate hoc Apostolum dixisse manifestum est.

Cum enim etiam anima hominis el immortalis el invisibilis sit, qua con-

scientia Dei lilius secundum divinitatem aut mortalis aut visibilis esse

credendus est? El cum ijisc dixerit : Ego sum via et veritas et vita, quis

erit ita sagrilegus,ul vitam quos est Dei rdius,uiortalenipra?sumat adserere.

Intellige ergo quia mortalis aut visibilis non forma Dei, sed informa servi

esse potuit Dei lilius. Rogo tamen te, ut libi non sit ingrata frequens

interrogatio mea: de re enim grandi agitur, el ideo non est transitorie re-

quirendum, praecipue ubi salus humani generis esse cognoscitur. Dic

mihi, rogo te, utrum unum Deum esse credas? Si dixeris non ununijviiicel

(i) Lfi paro’e se d/reril sono Stato aggiunte da noi per la interezza del senso.
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losnprn dieta sententia, per quain dictinn est: Audi Isìdiacl: Dominus

Deus tuus Dominus unus es/. Iterum precor, ut sine animi commotione

quod dico suscipias. Si Dens unus, immo quia vere nnusnst unus cui major

aut miiior non est, ubi enim unus et solus creditur ibi major et minor

excluditur, ubi unitas est diversitas esse non potest. Et quia superioribus

scutentis probatum est, quod et Pater elFilius et Spiritus Sanctus unus et

verus sit Deus, iterum atque iterum interrogo : iste unus cui minor esse

possit? Sed dicis: fdius Deus quidem est, sed minor Patri. Si Deus est,

minor non est. Ipse est enim verus Deus, cui nec addi nec minui aliquid

potest; lilius enim si minor est, qui habet ubi crescat, Deus non est
;
ac sic

non erit verum quod scriptum est: Deus unus ex quo o??inia;el illud quod

Jacobusait: Tu credis quia Deus unus es/, òenefacis. libi euim unus major

est, et alter minor, sicut jam dictum est,nou unus sed duo esse videntur.

Jam enim rogo te
,
ut idola qua; tibi in cordo de Deo majore et minore

incautius fabricasti, Deo auxiliante, coufriugas, et credas de uno Deo,

qui est Trinitas, Scriptura dicente: Dffo sum qui sum, el iterum: Absque

me non est, et illud: Tu es Deus quifacis mirabilia solusJ&i de solo patre

hoc credis
,
ergo Christus non facit mirabilia. Et qiua hoc negare nulla

ratione poteris,Deum, qui solus facit mirabilia, totam Trinitatem intelligc.

Cum te interrogo, quare filium minorem patri credas, non habes quid

mihi respondeas, nisi illud quod in Evangelio scriptum est: Quia pater
major me est. Si semper scripturae dicerent, majorem fdio patrem, et

nunquam dicerent, a;qualem
,
etiam sic ad injuriam patris pertinere

videbatur, si unicus lilius ejus aut minor aut degener
,
aut ex alia

substantia esse crederetur. Cum vero in ipsis scripturis ubi invenis se

secundum humanitatem minorem esse lilium
,

ibi invenis secundum
divinitatem ct am a;qualem. Quomodo ego tibi adquicsco? at ubicumque
miuor dicitur fdius propter iucarnatiouis mysterium verum esse profiteor:

quare tu mecum non vis credere ubi lilius patri aequalis esse scribitur?

ego enim et ubi minor dicitur credo, et ubi a;qualis dicitur credo. Novi
enim quid secundum divinitatem, et quid secundum humanitatem fuerit

dictum, quia minor non dicitur nisi propter carnis adsumplioucm.Tu vero
qui ili ipso Evangelio et minorem et a;qualcm frequentius legis, quare
unum credis, et aliud credere non adquiescis? sed dum similitudinem

generationis humana! consideras, et putas quomodo carnalis pater major
est filio suo, sic Deus pater unigenito suo major debeat credi. Ideo
erras: pro qua re, rogo, ut jam de tanto periculo te liberare coutendas?
Apud homines enim ideo homo pater major et homo filius miuor

,
quia

et pater et filius iuitiiim et finem habent. Quando nascuntur, ambo parvi

nascuntur, et postquam natus fuerit filius, ille crescit et jiatcr senescit.
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Apml Deiim anioni palroni ol apiul Donni lilinni noli .Tclalis lempns face-

re, uhi lice iiiilinm ncc fiiieiii poteris invenire. Et tamen cum in ipsa

generatione humana frequentius videamus, aliquos patres et sapientia

et virtute et honorihus et divitiis multo majores quam ipsi ertiut filios

liahuisse et hahere; si homo majorem et meliorem filium quam ipse est

generare solet, Deo Patri non credis, ut aequalem sihi Filium generasset?

et qui honiinihus legitimos dedit hahere, in suo hoc silii Unigenito

denegavit? Noli, rogo te, per injuriam filii patrem velle non orare. Cum
enim etiam apud homines patri prohclur injuriam hicere qui de nativitate

lilii sui voluerit derogare, et non sine grandi dolore audit pater
;
si filius

eius minor quam pater suus aut sapiens aut prudens se dicatur, quanto

magis Deo Patri cognoscitur injuriam facere, qui unicum Filium eius(I)

STOIUA TRIPARTITA DI SOZOMEAO E TEODORETO.

MS. infoi. n.3o2, di 187 fogli, scrino con caratlcri

Romani quasi unciali dei secolo Vili fino al foglio i 33
,
poi

continuato con caratteri Longobardi dclX o XI secolo. Contie-

ne laStoria Tripartita di Socrate Sozomeno e Teodorcto, volta

in latino dal greco c ridotta in dodici libri daCassiodoro (2).

Nulla di nuovo in questo MS ; ma bensì nel primo foglio che

(i) li trovare scemo della fine questo prezioso MS. e perciò il vedere a

mezza via rotto il ragionamento di questo divino Dottore, è proprio cosa die va

diritto a ferire il cuore. Ma di questi MSS. dal tempo, o dagli uomini cosi rotti

non son pochi Coloro che anche poco lessero le opere di S. Agostino, non credo

potran muovere dubbio su la genuinità di questa Epistola come incerti del suo

Autore. Qui l’anima del vescovo d’ippona tutta compare tale quale era special-

mente quando ponevasi a stringere gli Eretici, e massime gli Ariani, di fortissimi

argomenti. Chi non vede in questa Epistola (come nel primo Trattato dell’E-

vdiigelio di S. Giovanni In principio ) quel chiuso e nervoso argomentare, quel

confidente interrogare, come per chiamare in campo
;
quell’impeto di scritturali

sentenze, che portate dalla ragione vanno come turbine, abbattono, e non daii

tempo di raccogliere le forze? Clii non vede quell’africana caldezza nelle subite

oonchiusioni
,

le quali sembrano a lui, non fallire alla vittoria
,
per cui come

trionfante esclama ad ora ad ora : //yim.fce, crezfc/’ Questa Epistola è pretta cosa

Agostiniana: e ci teniamo veramente fortunati per aver pubblicata questa gem-

ma occulta, che ancor mancava alla corona del divino Dottore d’Ippona.